
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Recife, sábado, 1o de outubro de 2022Ano XCIX • Nº 185

Atos

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado 
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado Clo-
doaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado Rogé-
rio Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio Fernando; 2ª 
Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4° Suplente, Deputa-
do Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola 
Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da 
Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Ge-
ral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; 
Superintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da 
Silva; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin 
Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar 
e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico 
do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do 
Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado 
Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Le-
gislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do 
Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Editora - Ivanna de Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle 
Costa Lima e Verônica Barros; Fotografi a: Roberto Soares (Gerente de Fotografi a), Breno Laprovitera (Edição de Fotografi a), 
Repórteres Fotográfi cos - Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação 
e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – 
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br

 ATO Nº. 788 /22

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 007810/2022 e no Ofício nº 151/2022, do 
Deputado Romero Albuquerque,
RESOLVE: exonerar o servidor FERNANDO JOSE DOWSLEY DE FREITAS, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, símbolo 
PL-SPC, nomeando para o referido cargo, PALOMA GOMES DE OLIVEIRA, atribuindo-lhe a gratifi cação de representação de 120% 
(cento e vinte por cento), a partir do dia 03 de outubro de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas 
pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de setembro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº. 789/22

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 007840/2022, do Deputado Wanderson Florêncio,
RESOLVE: exonerar a servidora ANNA PATRICIA MELO LIMA, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-ASC, 
nomeando para o referido cargo, ANTONIO ALVES PIMENTEL, atribuindo-lhe a gratifi cação de representação de 40% (quarenta por 
cento), a partir do dia 03 de outubro de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de setembro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente



2 - Ano XCIX• NÀ 185 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo Recife, 1o de outubro de 2022


